strorum statuimus, ut ordinarii locorum, scilicet episcopi, talia claustra et 
claustralem uitam habeant reformare, cum plena auctoritate, tam ex parte 
regia quam ex parte metropolitica et ordinaria huiusmodi excessus et negli- 

25 gencias debite corrigendi. Similiter a prepositis uel prioribus et preuisori- 
bus monasteriorum quibuscumque ratiocinia et computationes percepto­
rum et erogatorum habeant episcopi auctoritatem audiendi et sententialiter 
terminandi. Et si aliquod monasterium fuerit tam exile in redditibus, quod 
suas personas decenter propter paupertatem non sufficit sustentare, extunc 

3o ordinarius loci illud cum uno alio monasterio eiusdem conditionis faculta­
tem legitimam habeat annectendi. Igitur districte precipimus omnibus et 
singulis, presertim nostris aduocatis et officialibus, sub pena regie ultionis 
et ecclesiastice censure per sententiam excommunicationis, trium tamen 
dierum canonica monitione premissa, ipso facto infligendam tenore presen-
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35 tium inhibentes, ne quisquam quacumque auctoritate contra premissas 
episcoporum reformationes, correctiones et emendationes erga monasteria 
et claustra in suis diocesibus sita aliqualiter impediant aut in posterum se 
intromittant cum ipsis monasteriis aut eorum inquilinis uel eciam cum 
inquilinis ecclesiarum parrochialium, quantum ad laborem exigendum uel

40 ab eis seruitium quouismodo. In cuius rei firmiorem euidentiam sigilla 
nostra presentibus sunt appensa. Datum Ripis anno domini millesimo qua­
dringentesimo quadragesimo tercio feria tercia infra octauas epiphanie.

18 1446. 22. juni (?) Lollands landsting

Lollands vilkår.
A: tabt. - Aa: AM. 27,8° 1-6 (slutn. af 15. årh., pagineringen senere). - Aal: Kgl. Bibi. Ny 

kgl. saml. 809,2° 3-10 (18. årh.). - Ab: AM. 22,8° f. 148r-50v (beg. af 16. årh.). - Abl: Kgl. 
Bibi. Ny kgl. saml. 799,2° 456-62 (18. årh.). - Ab2: Smst. Kali 546,4° (18. årh.) - Ac: Stockh. 
Kgl. Bibi. C 79 f. 856r-58r (1594).

De eftermiddelalderlige afskrifter er lettere moderniserede og bearbejdede og falder uden 
for udgavens rammer. Aa indeholder adskillige bestemmelser vedrørende sjællandske forhold. 
Ab er et sjællandsk lovhåndskrift og Ac er et samlingshåndskrift, der indeholder de forskellige 
danske landskabslove.

Tryk: Huitfeldt 1603 678-82; Huitfeldt 1652 839-40; Petersen, Den danske Literaturs Histo­
rie I 125-26 (i udtog efter Aa)', Brandt, Gammeldansk Læsebog 107-08 (i udtog efter Aaf 
Aarsberetn. fra Geheimearch. V 62-64 (efter Aa). - Reg. Dan. 3763.